
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N° 649 DEL 09 NOVEMBRE 2015 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Convenzione con Tempi Moderni S.p.A. per lo svolgimento di tirocini 

formativi in Regione Campania - Piano di attuazione regionale Progetto PAR 

“Garanzia Giovani in Campania”- D.G.R. n. 117 del 27.4.2014. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella 

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa 

autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 

conto_____________ -  preso nota - costi _________ 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Visto il Regolamento n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, che definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

Vista la Comunicazione n. 144 del 2013 con cui la Commissione Europea ha presentato 

l’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile quale opportunità per contrastare il 

fenomeno della disoccupazione per le Regioni con un tasso superiore al 25%; 

 

Letta la Delibera della Giunta Regione Campania n. 117 del 24.04.2014 con la quale, tra 

l’altro, si approva il Programma Attuativo della Regione Campania“Garanzia Giovani”, 

nonché le linee guida sull’attuazione del programma stesso, oltre alla programmazione 

delle relative risorse; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 448 del 24.05.2014 Dip. 54 DG 11 recante 

l’approvazione dell’Avviso per la partecipazione degli operatori all’attuazione del Piano 

Garanzia Giovani Campania”; 

 

Preso atto che il citato Avviso, tra l’altro, promuove, nell’ambito del PAR Garanzia 

Giovani Campania, lo sviluppo di percorsi di inserimento lavorativo dei giovani 

destinatari del programma realizzati attraverso l’attivazione di tirocini; 

 

Letta la Legge del 25 giugno 1997, n. 196, “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione, in particolare l’articolo 18; 

 

Letto il Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante 

norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della L. 24 giugno 1997, n. 

196 sui tirocini formativi e di orientamento; 

 

Visto l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul 

documento recante “Linee guida in materia di tirocini” del 24 gennaio 2013, il quale 

sancisce l’adozione di indirizzi condivisi nell’esercizio delle competenze legislative e 

regolamentari regionali e impegna le regioni e le province autonome a recepire nelle 

proprie normative quanto previsto nelle linee guida, entro sei mesi dalla sottoscrizione 

dell’Accordo; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 243 del 22.07.2013, in attuazione del 

suddetto accordo, recante “Modifiche al Regolamento regionale aprile 2010, n. 9 – 

Regolamento di attuazione di cui alla Legge Regionale n. 14 del 18 novembre 2009, 

art.54 comma 1 lett. b) “Testo Unico della normativa della Regione Campania in 

materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro” 

– Disciplina dei Tirocini di formazione e orientamento; 

 

Preso atto, altresì, che, come illustrato nel PAR Garanzia Giovani, attraverso la 

costituzione di una rete di operatori dei servizi per il lavoro pubblici e privati, viene 

offerto ai giovani un paniere di servizi e di misure entro un percorso personalizzato di 

intervento, con la finalità di restituire ai giovani stessi gli strumenti per l’inserimento 



3 

 

nella vita attiva offrendo, nei confronti delle imprese, degli operatori economici, dei 

professionisti e del privato sociale e delle istituzioni pubbliche, alcune opportunità in 

tema di fabbisogni professionali e occupazionali e di accrescimento di capitale umano; 

 

Considerato che il citato avviso prevede, altresì, l’adesione formale al progetto, da parte 

di soggetti ospitanti, identificati nei succitati datori di lavoro pubblici o privati, 

mediante la presentazione di un proprio progetto di tirocinio; 

 

Considerato, altresì, che la Regione autorizza la realizzazione del suddetto progetto, 

anche mediante un soggetto promotore, individuato in un soggetto pubblico o privato, 

accreditato ed autorizzato a promuovere, nell’ambito territoriale di propria competenza, 

tirocini presso datori di lavoro pubblici e privati; 

 

Preso atto che Tempi Moderni S.p.A., con sede in Viale J. F. Kennedy n. 5, operatore 

dei servizi per il lavoro accreditata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

con nota assunta al protocollo dell’Azienda il 17.09.2015, n. 14537, ha offerto la 

propria collaborazione quale Ente Promotore nell’attivazione dei percorsi di tirocinio 

per il Progetto Garanzia Giovani in argomento, impegnandosi ad effettuare per conto di 

quest’Azienda, senza alcun onere economico, la registrazione al Portale regionale, 

nonchè a curare tutto l’iter procedurale per l’avvio degli stessi tirocini presso l’Azienda, 

nella qualità di Soggetto Ospitante; 

 

Atteso che questa Azienda già stipula apposite convenzioni con Strutture pubbliche e 

private, ai fini dell’accoglimento, presso le proprie strutture, di tirocini di formazione e 

orientamento curriculari, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 

conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 

lavoro nell’ambito dei processi formativi, ai sensi della vigente normativa; 

 

Considerato, quindi, che la stessa intende aderire al Progetto in parola, in qualità di 

Soggetto ospitante ai sensi dell’art. 4 del già citato Regolamento Regionale, al fine di 

promuovere percorsi formativi, da realizzare all'interno del proprio contesto produttivo 

e per consentire l'acquisizione di elementi applicativi di una specifiche attività; 

 

Considerato che per i datori di lavoro pubblici e privati, nell’ambito del Progetto in 

argomento, è previsto che il Soggetto Ospitante formuli una proposta di tirocinio, da 

pubblicare su apposita piattaforma informatica, al fine di raccogliere candidature da 

parte di giovani in possesso dei requisiti previsti nel progetto stesso; 

 

Considerato, altresì, che il pagamento dell’indennità di partecipazione di ciascun 

tirocinante, aderente al PAR Garanzia Giovani Campania e riconosciuto dalla Regione 

Campania, è a carico della Regione stessa, la quale eroga direttamente ai destinatari, con 

le modalità evidenziate agli artt. 7 e 9 dell’Avviso stesso e come riportato nella scheda 

delle misure 5 del PAR in argomento, il contributo stesso da un minimo di € 200,00 ad 

un massimo di € 500,00 mensili pro capite, per un massimo di sei mesi, comunque non 

superiore ad € 3.000,00 in tutto il periodo; 

 

Preso atto, quindi, che i destinatari delle attività di tirocinio finanziate verranno presi in 

carico dal citato operatore dei servizi per il lavoro, di cui al summenzionato Decreto 

Dirigenziale n.448/2014; 

 

Ritenuto opportuno deliberare in relazione all’accoglimento di tirocini extra-curricolari, 

su finanziamento da parte della Regione Campania, ai sensi del Progetto in argomento; 



4 

 

 

Considerato che, ai sensi del Piano regionale in argomento, potranno essere attivati 

tirocini in numero non superiore a limiti previsti dall’art. 26 del Regolamento Regionale 

9/2010, come modificato con D.G.R. 243/13, e che, pertanto, presso questa Azienda 

potranno essere accolti fino a 40 tirocinanti, presso le strutture aziendali amministrative 

e sanitarie, coerentemente con le funzioni e le dimensioni della stessa; 

 

Considerato, altresì, che i tirocini in argomento possono essere svolti previa stipula di 

apposita convenzione con il Soggetto Promotore, con susseguente predisposizione di 

progetti formativi, nelle modalità di cui allo schema approvato con la citata 

deliberazione della Giunta Regionale n. 243 del 22.7.2013; 

 

Preso atto che, inoltre, il tirocinio formativo non costituisce in alcun modo rapporto di 

lavoro e non comporta oneri per l’AOU, gravando a totale carico della Regione 

Campania, nell’ambito del succitato PAR Campania; 

 

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente per formarne parte integrante, per 

l’attivazione di tirocini formativi in Regione Campania, con Tempi Moderni S.p.A. che 

ha aderito al PAR, ai sensi del già citato Decreto Dirigenziale; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. 

mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne 

parte integrante, con Tempi Moderni S.p.A., con sede in Viale J. F. Kennedy n. 5, ai fini 

dell’adesione al Progetto PAR Campania Garanzia Giovani, per lo svolgimento di 

tirocini formativi presso l’AOU Federico II, quale soggetto ospitante ai sensi del 

“Regolamento regionale aprile 2010, n. 9 – Regolamento di attuazione di cui alla Legge 

Regionale n. 14 del 18 novembre 2009, art.54 comma 1 lett. b) “Testo Unico della 

normativa della Regione Campania in materia di lavoro e formazione professionale per 

la promozione della qualità del lavoro” – Disciplina dei Tirocini di formazione e 

orientamento, cosi come modificato con Delibera della Giunta Regionale n. 243 del 

22.07.2013”; 

 

Dare atto che Tempi Moderni S.p.A curerà, per conto di quest’Azienda, le procedure di 

adesione e di registrazione, nonché ogni altro adempimento necessario, ai fini 

dell’accoglimento dei tirocini di che trattasi; 

 

Dare atto, altresì, che ai sensi del PAR in argomento potranno essere attivati tirocini in 

numero non superiore a limiti previsti dall’art. 26 del Regolamento, come modificato 

con D.G.R. 243/13, e che, pertanto, presso questa Azienda potranno essere accolti fino a 

40 tirocinanti presso le strutture aziendali amministrative e sanitarie, coerentemente con 

le funzioni e le dimensioni delle stesse; 

 

Dare atto che il pagamento dell’indennità di partecipazione di ciascun tirocinante, 

aderente al Par Garanzia Giovani Campania e riconosciuto dalla Regione Campania, è a 



5 

 

carico della Regione stessa, la quale eroga direttamente ai destinatari, con le modalità 

evidenziate agli artt. 7 e 9 dell’Avviso stesso e come riportato nella scheda delle misure 

5 del PAR in argomento, il contributo stesso, da un minimo di € 200,00 ad un massimo 

di € 500,00 mensili pro capite, per un massimo di sei mesi, comunque non superiore ad 

€ 3.000,00 in tutto il periodo; 

 

I tirocini di cui alla presente deliberazione non costituiscono in alcun modo rapporto di 

lavoro e non comportano oneri per l’AOU, gravando a totale carico della Regione 

Campania, nell’ambito del succitato PAR; 

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

data consegna  29.10.2015 

31/2015 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il 23.11.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

  

 

E’ divenuta esecutiva il 10.11.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

  

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

          

 

 

 

 

 

 
FN 

Approv conv Ag. Tempi Moderni per Prog. Garanzia Giovani 15 


